Verum pro eadem bonorum administratione a Capitulo retinenda urget sollemnis transactio , quæ omnibus pollet qualitatibus a jure requisitis , cui superaccessit Beneplacitum Apostolicum ex Rescripto S. Congregationis anni 1807. Certum autem in jure est , in transactionibus munitis qualitatibus a jure prescriptis nullum dari poenitentiae locum ex *Text. in § Quamvis C. de Transact.* , easque afficere ex sui natura etiam successores proprio jure venientes *l. Preces 12. Cod. de Transact.* Accedente præsertim in ea Beneplacito Apostolico . *Cap. Veniens. de Transact. Rot. dec. 189. Par. 4. Tom. 1. num. 6. et dec. 582. num. 1. p. 18. Rec.*

Addendum etiam est, quod post transactionem singuli Canonici jus habent ad lucrum percipiendum , quod sibi ex administratione identidem obvenire potest in annuis scutatis quindecim; neque eo privandus aliquis videtur , licet major Capituli pars eidem juri concesserit . Nam prævalet quidem , et suum consequitur effectum , quod a majori et saniore parte Capituli fuerit constitutum , ut patet ex *Cap. 1. de his quae fiunt a majori* . Sed Concilium Lateranense sub Alexandro III. celebratum , in quo illud decretum fuit , addit quoque id locum habere „ nisi a paucioribus et inferioribus aliquid rationabiliter objectum fuit

et ostensum „ In hoc enim casu, si scilicet minor pars rationabiliter contradicat, regulariter haud equidem prævalet, quod sit a majori parte: Nequit etiam Capitulum absque ulla pia et necessaria causa, sive necessitate, aut utilitate Capituli ipsius, aliquid disponere in præjudicium aliorum. Imo in iis, quæ competunt Canonicis uti singulis procedit Regula 29. juris in 6. „ *Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari* „ et alia 56. „ *In re communi potior est conditio prohibentis* „ et concordat textus in *L. 1. Qui fundum ff. de servitut. rustic. praed.* „ *In iis, quæ sunt communia pluribus, ut singulis, requiritur consensus omnium, qui potest separatim adhiberi.*

Nec certe a quavis dubitatione immunis evadit superius allata voluntatis Testatoris interpretatio. Animadverti enim pro Capitulo potest, ipsi, non Mansionariis hæredis nomen datum fuisse, quod vacuum esse non debet, imo ipsa hæreditaria qualitas secum necessario fert jus administrandi bona ad hæreditatem spectantia. Capitulo tamquam vulgariter substituto „ *in tutta l'Eredità* „ jus a Testatore datum est erigendi Mansionarias, easque augendi, ac minuendi juxta reddituum rationem; unde videtur oriri magis congrua, magisque juri communi conformis interpretatio voluntatis, ut Capitulum hæreditatis administrationem gerat, ac Mansionarii non nisi de manu Capituli statutum emolumentum percipiant.

Sed si, licet hisce non obstantibus, honorum Administrationem Mansionariis concedere Vobis PP. EE. placuerit, statuendum etiam erit, an iis sit arctanda legibus, et conditionibus, quæ a Capitulo adjiciuntur sibi videlicet reservando jus „ *dell'elezione, riforma, revisione de' conti da farsi all' Amministratore; come anche di sorvegliare per mezzo de' deputati sull' Amministrazione colla facoltà anche di deporlo sul momento in caso di un indolente disimpegno dell' Ufficio proprio* „, vel ea tantum sit adjicienda reservatio, ut „ *Administrator singulis quibusque annis gestionis suae rationem eidem Capitulo reddere teneatur* „

prout ait Episcopus : vel libere et absolute eam consequi debeant Mansionarii, prout ipsi efflagitant.

Dubium erit .

An, et quomodo concedenda sit Mansionariis bonorum administratio in casu ec.

Affirmative juxta resolutionem Capitularem .

Sess. 23. c. 9
de Refor.

JANUEN. REDUCTIONIS. Quæsitum fuit in Congregatione diei 8. Februarii 1817. - *an et quomodo sit locus reductioni in casu etc.* - Nam fratres Masnata ob publicas, et privatas calamitates reductionem Capellaniarum postulabant, ut ex ipsarum redditibus aliquam eorum indigentibus medelam præstare possent, et eo vel magis id assequi sperabant, uti Patroni, et Consanguinei.

Sed proposito dubio rescriptum fuit *Negative*, et *Ernus Archiepiscopus incumbet assignationi fundorum pro quatuor Capellanis ad formam fundationum, et Oratores expleto decennio indulti recurrant.*

Renovarunt preces fratres Masnata sub die 17. Junii 1820. quatuor Capellaniarum reductionem postulantibus ad unam tantum, pro ea fundum constituere promittentes.

Ablegatis de more precibus Archiepiscopo pro informatione, et voto audito præsertim promothore Fiscali, et ut referret de resultantibus ex Rescripto S. Congregationis diei 8. Feb. 1817., et vera impotentia supplendi ad formam ejusdem rescripti, transmissio statu activo, et passivo patrimonii hypothecar. in dotem Capellaniarum; Hæc retulit in nova Informatione - *Ex diligentibus porro a me fidelissime peractis, ea assequutus sum, quæ nunc debita cum re-*

reverentia S. Vestrae Congregationi subijcio .

1. Fundi , seu bona immobilia , quae supradicti fratres Masnata oratores olim ex paterno asse possidebant computantur valoris libellarum 67850. monetae Januensis (scut. rom. 10158. 45.) uti constat ex adjuncto folio authentico .
2. Nullus fundus assignatus fuit in dotem capellaniarum, quarum oratores petunt reductionem. Certum est tamen, Institutores earumdem id oneris fecisse haeredibus , cui minime satisfecerunt.
3. Ex adjuncto folio , quod mihi afferendum curavi , colligitur bona spectantia ad Joannem Baptistam Masnata alterum ex oratoribus minime libera esse , sed hypotheca gravata pro summa libellarum 29000. (scut. 4461. 52. $\frac{1}{2}$) in favorem Joannis Caroli Degola , et D. Nicolai Paganini pro debitis aequalis summae cum ipsis contractis.
4. Bona quoque Nicolai Masnata hypotheca pariter affecta inveniuntur in favorem Montis Invea Civitatis pro summa libellarum 10000. (scut. rom. 1538. 45.) , uti colligere est ex folio authentico quod cueteris EE. VV. transmittendis adjungo.
5. Denique oratores exolvere tenentur summam libellarum 5850 (scut. rom. 900.) ratione commercii, quam creditores chyrographis a lege sancitis tutam fecerunt , quaque proinde eorundem haereditas gravata est .

His igitur de causis cum bona omnia Joannis Baptistae , et Nicolai Masnata hypotheca tum generali , tum speciali affecta fuerint , effici non potuit , ut istius S. C. Decretum sub die 8. Feb. an. 1817. executioni ab ipsis mandaretur.

Postmodum vero cum novis semper creditorum judiciariis molestiis affligerentur , ut graviora damna immo omnimodam rei familiaris ruinam devitarent , etsi onerum Capellaniarum minime ignari integram eam bonorum partem vendiderunt , quae ut supra dictum est Nicolao assignata erant , cujus valor libellarum 25000. (scut. rom. 3846. 15.) totidem exolvendis debitis aequalis summae erogatus est , quare

modo ea tantum supersunt bona, quae in libris publicis Joanni Baptistae Nicolai fratri adscripta reperiuntur, quaeque ad summam libellarum 42850. (scut. rom. 6592. 30.) pertingunt, sed et haec bona libera non sunt, gravantur enim duobus debitis altero libel. 12000. (scut. rom. 1846. 15.) hypotheca donato altero lib. 5850 (scut. rom. 900.) chyrographario, quae ad summam pertingunt libellar. 17850. (scut. rom. 2346. 15.)

Oratorum conditio valde civilis est, sed propter jacturas, quas et ipsi, et eorum familia praeteritis calamitosissimis temporibus ratione potissimum commercii pertulerunt, inhabiles sunt ad supportanda onera quatuor Capellaniarum, de quibus in precibus, quin pauperes ne miserabiles prorsus efficiantur. Hinc cum eorumdem preces Sanctissimo Patri porrectae veritate innitantur, charitate Pastoralis per motus, censeo gratiam petita reductionis ipsis concedi posse, dummodo tamen polliciti fundi ab oratoribus assignentur, quibus unica Capellania retinenda, ac conservanda tuta, ac certa successivis quoque temporibus reddatur . . .

Dignentur Eñi Patres reassumere Folium Congregationis diei 8. Februarii 1817. in quo relata fuit hæc Causa, ut possint respondere.

Dubio.

An, et quomodo sit standum vel recedendum a decisis in casu etc.

Prævio recessu a decisis, affirmative ad unam Capellaniam tantum missæ quotidianæ applican. pro omnibus pro omnibus, pro quibus quatuor Capellaniæ erant erigendæ, assignato congruo fundo libero, super quo curet Archiepiscopus fieri inscriptionem hypothecariam, onerata Oratorum conscientia, quatenus melioris fortunæ evadant, pro redintegratione aliarum Capellaniarum.

SENEN.

SENEN. In Congregatione diei 26. Augusti præteriti anni proposita fuit hæc causa relata jam in folio 15. diei præcedentis Julii sub triplici Dubiorum formula, nimirum.

Sess. 22. Cap. 6., et 11. de Reformatione

I. *An*, et quomodo condonandi sint redditus jam percepti in casu etc.

II. *An* quomodo, et pro quo tempore concedenda sit suspensio solutionis canonum, et præstationum in casu etc.

III. *An* sit consulendum SSmo pro absolute a censuris in casu etc.

Responderunt EE. VV. „ *Dilata* in omnibus, et scribatur Emo Archiepiscopo, qui dignetur referre de singulis contractibus Emphytheuticis, de eorum legitimitate, quoad interventum necessariae authoritatis, eorumque justitia quoad quantitatem Canonis, et de existentia fundorum penes Malavolti.

Novam Eius Archiepiscopus transmisit Informationem in qua hæc refert. Raphael filius Orlandi Malavolti Civis, et Clericus Senensis tamquam Hospitalarius Hospitii S. Martae in Podio Malavoltorum de Senis dedit in emphytheusim Bernardo Malavolti suo Fratri acceptanti pro se, et suis Filiis legitimis, et naturalibus, et aliis descendentes per lineam masculinam prædium dictum Salceta cum terris nuncupatis Fioroja pro annuo canone librarum sexaginta; Prædium dictum GUARDA STRADA pro annuo Canone librarum vigintiduarum, et Prædium dictum GAMBARUCCI pro annuo canone librarum Octoginta octo, ut late patet ex alligata copia Instrumenti diei 23. Decembris 1537. sub Rogitu Christophori Dini Notarii Senen., in quo narrantur causae istiusmodi contractus absque beneplacito Apostolico, verum etiam Canonum.

Idem Bernardus vendidit die 25. Junii 1540. Onophrio Vannicini dominium utile dicti prædii nuncupati GAMBARUCCI onere illi injuncto solvendi quotannis dicto Hospitio libras centum viginti, quarum libellae octoginta, et octo pro dicto annuo canone emphytheutico ejusdem prædii, et librae triginta duo in

computum Canonis ab eo debiti pro praedio de *SALCETA*; Deinde dictus *Vannicini* vendidit idem utile dominium praedii de *GAMBERUCCI* Hieronymo de *Vecchis* cum eodem onere solvendi d. Hospitio libras centum viginti; At idem de *Vecchis* volens se exonerare a solutione dicti Canonis emit a dicto *Bernardo Malavolti* duas ex tribus partibus praedii de *TRASQUA* pro pretio Florenorum septingentorum aureorum et eas cessit Hospitio praedicto pro offrancatione annui canonis librarum centum viginti.

Raphael Malavolti Hospitalarius vero titulo emphytheutico, et pro annuo canone librarum centum quadraginta cessit eidem *Bernardo Malavolti* dictas duas tertias partes praedii de *TRASQUA*, praevia pronuntiatione, et approbatione duorum canonicorum hujus Metropolitanæ a S. Sede Apostolica specialiter deputatorum, ut ex Instrumento diei 19. Junii 1543. sub rogitu *Joannis Antonii del Senesino* Notarii Senen.

Eques Donus-Deus Malavolti nunc possidet praedium de *SALCETA* cum terris adnexis, praedium *GUARDASTRADA*, et duas tertias partes praedii de *TRASQUA*, nec non aliquas terrulas in Communi de *Rencina*, pro quibus terrulis solvit canonem librarum duodecim cum dimidia, sed de iis non invenitur contractus.

Cum agatur de Contractibus jamdudum factis difficillime inveniri potest status bonorum tempore concessionis emphytheuticæ, et justitia asservata in contractibus, quoad quantitatem canonis, et solum comperit habui praedium „ de *SALCETA* „ nunc temporis reddere annualim libras bis mille centum circiter sed actuales fructus referri possunt ad temporum circumstantias, nec non ad melioramenta in illis facta aere proprio a successivis possessoribus, et ad alias causas Verum mihi videtur *Eques Donus Deus Malavolti* possessor bonæ fidei, et solum ratione vicissitudinum contumax in solutione canonum, et praestationum, ut in meis litteris diei 24. Aprilis anni proximi elapsi exposui „

Reassumpto igitur Folio diei 15. Julii præteriti anni dignentur *Eni* Patres dirimere quæ iterum proponuntur.

Dubia

- I. *An , et quomodo condonandi sint redditus jam percepti in casu etc.*
- II. *An quomodo , et pro quo tempore concedenda sit suspensio solutionis canonum , et praestationum in casu etc.*
- III. *An sit consulendum SSmo pro absolute a censuris in casu etc.*

Non proposita cum sequen.

VELITERNEN. SANATIONIS CONTRACTUS. *Ne Sess. 22. Cap. 11 De Reform.*
 contractus contra Canonicas Sanctiones initus convalescat, Sacram Congregationem pro sanatione exorat Vincentius Prosperi Gagliardi. Senio gravatus Presbyter Joseph Prosperi Lucarelli Veliternen. Diæcesis, adeo ut tum ætatis causa, tum ex experientiæ defectu sua bona administrare, sibi que decentem victum parare non posset, in animum induxit inire contractum vitalitium cum Vincentio Prosperi Gagliardi, Magdalena Gagliardi, Theresia Canali, et Canonico Jo. Felice Ulisse suis futuris hæredibus, quibus reservata sibi congrua pensione solvenda pro victu, omnia renunciavit sua bona, jura, actiones. Inter cætera vero bona, et jura, quæ hæreditatis causa ad Joseph Prosperi Lucarelli pertinebant, accensentur Cappellanæ quædam Laicales, quas etiam, ne ullus dubitandi locus relinqueretur, declaravit se transtulisse in suos futuros hæredes. Veritus Vincentius Prosperi Gagliardi, ne huic cessioni Constitutio *Universalis S. M. Benedicti PP. XIV.* adversetur quæ contractus nullitate mulctandos voluit cedentes, et cessionarios fructuum Beneficiorum supplex sanationem implorat.

Hujusmodi instantiam ad Eminentissimum Episcopum remisi, ut dignaretur instruere Sacram Congregatio-

tionem, et votum suum aperire audito praesertim Joseph Prosperi, et transmissa copia contractus de quo agitur, referre de annuo reditu Beneficiorum; an horum intuitu aucta fuisset vitalitii quantitas, ac de bona fide contrahentium.

Referam laudati Eminentissimi verba „ *Contractus Vitalitius*, quem die 12. Junii hujus anni Joseph Prosperi Lucarelli super omnibus bonis suis cum Vincentio Prosperi Gagliardi inierat suis, ut mea fert opinio, viribus consistit. Nam cum in ipso nulla fiat mentio cessionis fructuum Capellaniarum, ubi haec ex juris Pontificii ratione illicita, ac vetita esset, stipulatio ad illorum dumtaxat bonorum cessionem esset referenda, quae jure fieri poterat. Verumtamen Vitalitarius nempe Joseph Prosperi actu omnino diverso, ac separato declaravit, se in contractu illo hac mente fuisse, ut quoad ipse viveret, etiam fructus Capellaniarum in Vitalitiantem Vincentium Prosperi Gagliardi translati essent. Arbitror bona fide contrahentes hac mente fuisse; propterea quod onerosior, quam liceret, contractus in Vitalitiantem esset, si fructus Capellaniarum excluderentur, ut quisque ex adjunctis monumentis assequi posset. Id tamen parum, aut nihil referret, ubi revera haec cessio Constitutioni Universalis Benedicti XIV. refragaretur. Sed Constitutione rite perpensa, cessio fructuum Capellaniarum, de qua fit mentio in precibus, non videtur illicita, quin immo ab hac Sacra Congregatione admitti possit. Etenim Constitutio „ *Universalis* „ de Beneficiorum Ecclesiasticorum fructibus, deque Personis Ecclesiasticis loquitur, contra vero in specie, de qua agimus, res est de Capellaniis juris patronatus laicalis. Praeterea causa finalis ejusdem Constitutionis fuit, ne Ecclesiastici, cum omnem substantiam suam recepissent, totam statim, ut Prodigus Evangelicus, absumant vivendo luxuriose, et deinde, facta fame valida, cogantur vivere de siliquis immundorum animantium. Verba sunt relatae Constitutionis. Quod tamen fieri nequit in contractu, de quo loquimur. Nam Joseph Prosperi nullum ob hanc cessionem pretium accepit; sed ob horum fructuum, aliorumque bonorum cessionem, vitalitiam, et quidem per commodam pensionem, quoad vivet recepturus erit. Quae cum ita sint ea sum

sententia, cessionem, de qua res est, minime refragari Benedicti XIII. Constitutioni, eamque posse ab hac Sacra Congregatione probari.

Re quidem vera Sapientissimus Pontifex Benedictus XIV in citata Constitutione ita sancivit. *Volentes igitur hanc improbam consuetudinem (alienandi scilicet fructus beneficiorum) et non ferendam pravitatem, qua non mediocriter Clericalis Ordinis fama minuitur, honor conculcatur, Ecclesie autem debito servitio, pauperes opportunis subsidiis, et Sacrae aedes necessariis reparationibus, et ornamentis fraudantur, penitus abolere, Motu proprio, ac certa scientia, et matura deliberatione nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine, omnibus Clericis quicumque dignitate, praeeminentia, honore, et privilegio insignitis interdicens, et prohibemus, ne in posteram audeant sub nomine alienandi utilitatem, et commodum percipiendi fructus, vel alio quovis titulo, praetextu, et colore vendere, ac distrahere suorum respective Beneficiorum redditus, et proventus, vel ad vitam, vel in longum tempus recepta ab emptore, per unam vel plures solutiones, pecuniarum quantitate, quam ipsi Beneficiati per ejusdem temporis et vitae spatium probabiliter consequi potuissent, sub poena excommunicationis, et nullitatis actus, seu contractus, et omnium inde consequutorum, aliisque paenis inflictis, praescriptis, et statutis contra alienantes bona Ecclesiae.*

Haud certe latet EE. Patres ea qua pollent jurisprudentia, poenas non esse extendendas, adeo ut speciem a lege expressam praetergrediantur, quum leges poenales strictam recipiant interpretationem. Cum itaque verba Benedictinae constitutionis superius relata de beneficiorum fructibus loquantur, concludere liceret oratores poenam nullitatis ratione alienationis fructuum Capellaniarum, et alias censuras non incurrisse, quum res sit de Capellaniis laicalibus. Animadvertere etiam praestat in ipso tenore contractus, nullam factam fuisse expressam Capellaniae mentionem, licet sub generali concessione venisse Capellaniae bona, vitalitarius postea declaraverit.

At e contrario etiam animadvertere praestat, verba sequentia accipere interpretationem a praecedentibus,

et vicissim ut tradit *Anacletus tit. de verborum significatione ex lege si servus 50. in fine ff. de legat 3.* Jamvero paullo ante exscripta Benedictinæ Constitutionis verba Pontifex loquitur *de piis Ecclesie subsidiis, et Ecclesiasticis proventibus et pecuniis.* Unde videtur, Pontifex nomine beneficii non tantum Beneficia stricte usurpasse, verum et quæcumque alia Bona Ecclesiæ intuitu quæsitæ. Hinc inquirendum superest, an redditus Capellaniarum Laicalium inter bona Ecclesiastica recenseri possint. Verum in horum numerum haud eas accenseri posse innuit *Anacletus In jus Can. lib. 3. tit. 25.* ubi ita docet „*Bona quasi patrimonialia seu industrialia vocantur, quæ clerici ex industria, vel labore aliquo spirituali, et functionibus Ecclesiasticis veluti ex celebratione Missarum votivarum, concionibus absque ullo intuitu Beneficii acquirant,*

Igitur pro vitalitii contractus validitate respondendum esset, cum Capellaniarum redditus non videantur comprehendi in Benedictina Constitutione, cum sint bona quasi patrimonialia. In contrariam tamen animadverti posset, per hujusmodi contractum ipsum jus patronatus cum cæteris bonis fuisse translatum, quod absurdum foret.

At hic non agitur de Patronatu veri Beneficii, sed de facultate deputandi aliquem, qui pia legata satis faciat. Et si verò de Patronatu Beneficii sermo foret, illud cum fundis inheret, alienatis fundis, rectissime alienari nemo est, qui ignoret, ut patet *ex cap. 7. et C. 13. De jurisp. et ex Fagnano ad idem Cap. 7. hujus tituli.*

Hiscæ in utramque partem prænotatis tum circa valorem contractus, tum circa poenarum applicationem, dignentur EE. PP. decernere.

I. *An, et quomodo sustineatur contractus vitalitii in casu ec.*

Et quatenus negative.

II. *An sit consulendum SSmò pro sanatione in casu etc.*

III. *An sit consulendum SSmò pro absolutione a censuris saltem ad cautelam in casu ec.*

179

Die Sabathi 23. Junii 1821. in Pala-
tio Apostolico Quirinali erit Sacra Con-
gregatio Concilii, in qua præter alia
proponentur infrascripta Dubia, juxta
morem ejusdem Sacræ Congregationis de
jure resolvenda.

SENEN.

Sess. 22. Cap.
6. et 11. de Re-
form.

Dub. I. *An, et quomodo condonandi sint redditus
jam percepti in casu etc.*

II. *An, et quomodo, et pro quo tempore conceden-
da sit suspensio solutionis canonum, et præsta-
tionum in casu etc.*

III. *An sit consulendum SSmo pro absolute a
censuris in casu etc.*

Ad I. Dub. Affirmative,

Ad II. Dilata, et ad mentem.

Ad III. Affirmative imposita aliqua salutari pœni-
tentia ab itrio Eminentissimi Archiepiscopi.

VELITERNEN. SANATIONIS CONTRACTUS.

Sess. 22. Cap.
11. de Reform

Dub. I. *An, et quomodo sustineatur contractus
vitalitii in casu etc.*

Et quatenus negative.

II. *An sit consulendum SSmo pro sanatione in
casu etc.*

N 2

III. *An*

III. *An sit consulendum SSmo pro absoluteione a censuris saltem ad cauthelam in casu etc.*

Ad I. Dub. Affirmative salvis juribus Capellaniarum ad formam foundationis post obitum actualis Capellani.

Ad II. et III. Non indigere.

Sess. 24. Cap.
13. De Reform.

FOROSEMPRONIEN. PENSIONIS. Relata hæc causa fuit in folio diei 16. Septembris anni elapsi 1820. in quo propositis dubiis I. *An, et quomodo sit locus aperitioni oris in casu etc.* et quatenus affirmative II. *An, et a quo tempore, et in qua summa sit locus solutioni pensionis in casu etc.* ob peritiarum discrepantiam prorogato iudicio, EE. Patres rescripserunt. *Dilata, et ad Episcopum pro deputatione periti peritioris sumptibus pro nunc Parochi Agostini, et deinde cujus de jure, ad effectum referendi super actuali redditu Paraeciae SS. Joannis, et Vitalis comprehensis incertis, facta interim per eundem Parochum Agostini favore Parochi Guerra aliqua subministratione arbitrio Episcopi.*

Hujusmodi decretum exequuturus Episcopus probum, et peritum Paschalem Paoletti de consensu utriusque Parochi deputavit. Statim Parochus S. Venantii Joseph Guerra Callium se contulit ut peritum alloqueretur, sed quæ prius placuerat deputatio, postea haud arrisit eidem Parocho, qui penes Episcopum instetit pro alterius periti electione, sed rejecta fuit ejus instantia. Postquam vero peritus Paoletti opus magna ex parte confecerat iterum Parochus Guerra prius coram Pro-Vicario Generali, deinde coram Episcopo in jus vocavit Parochum Agostini pro eligendis peritis confidentibus, et non confidentibus, quæ nova vadimonii indictio utraque vicecontrario dimissa fuit decreto. Nec tamen acquievit Parochus Guerra, qui contra hanc peritiam in actis protestationem emisit, quam subsecuta est contraria Parochi

Ago-

Agostini protestatio . Hæc omnia retulit Episcopus in sua Informatione .

Ad peritiam vero quod attinet, non multum ea distat ab illa, quæ confecta fuit a Vincentio Storoni . Peritus namque Paoletti redditus Paræciæ SS. Joannis , et Vitalis computavit in annuis scutatis 329. et ob 66., expensas vero in annuis scut. 340. et ob. 20. comprehensa pensione Parocho S. Venantii numeranda . Animadvertere autem præstat, in statu passivo inter expensas numerari scutata 14 et ob. 55., quæ elemosynam æquant Missarum octoginta duarum pro populo ad rationem obolorum septendecim cum dimidio, fusius tamen hæc noscent EE. PP. ex *Summario* typis impresso, ac distribuendo a Parocho Agostini .

Ne quid ad rem tuto definiendam deesset, iterum Episcopum requisivi, ut referret de annuis Paræciæ incertis per peritum ex officio, cum de iis nulla facta fuisset mentio ab Episcopo deputati Paoletti. Ex relatione Vicarii Foranei, simulque Parochi Camoscis liquet annua scutata 11. et ob. 11. retrahi ex incertis, ut in præfato *Summario* legent EE. VV., in quo altera impressa est Episcopi informatio super incertis . Parochus quoque S. Venantii sua jura una cum *Summario additionali* Vobis distribuet .

Quoad *primum dubium*, qui tuetur jura Parochi Agostini præmonet, si attendatur sui Clientis instantia, et secundum eam judicandum sit, non esse necessariam oris aperitionem; Ille enim non petit, ut literæ Apostolicæ infirmarentur utpote obreptionis, et subreptionis labe infectæ, ac pensionarius Guerra vacuis manibus discederet, sed exoravit tantum, ut suæ congruæ tenuitati provideret SSmus, et compensationem elargiretur. Sed quia necessaria visa est S. Congregationi facultas aperitionis oris, hæc non excludi autumat a verbis *motu proprio*, quædam taxat requirunt graviorem probationem ex *Rot. in Popayanen. in Indiis Occidentalibus legiti super Aperitione Oris* 8. Feb. 1760. §. 4. coram Ratta; eaque oris aperitio intrat nedum ad impugnandam gratiam obreticitam veritatem, suggestamque falsitatem, verum etiam ad impediendam, dum justæ causæ concurrunt,

runt, executionem litterarum Apostolicarum, quæ munitæ sunt decreto irritanti, et clausula sublata Rot. dec. 621. num. 1. par. 3. recent.

Justa autem causa ad removendam litterarum Apostolicarum executionem desumit tum *in jure* ex Tridentino Sess. 24. Cap. 13. de Reform. vetanti impositionem pensionis Parochialibus, quæ summam ducatorum centum vere non excedunt, tum *in facto* ex tenuitate congruæ SS. Joannis, et Vitalis, quæ impar est pensioni præstante simul et Parochi sustentationi, quin possit obstare Clienti Paræciam acceptasse pensionis onere gravatam, factumque esse huic sustinendo pares esse redditus; hæc enim id unum efficiunt juxta Bart. in L. Aurelius §. item de libert. legal. et Rot. decis. 120. num. 65. par. 16. Recent. ut ei incumbat onus probationis excessus pensionis, et incapacitatis reddituum, et quidem non tantum de tempore acceptatæ Paræciæ, et constitutæ pensionis, sed etiam de tempore successivo; si namque posterius reddituum decrementum probetur, ruit pensio ex Lott. de re benefic. lib. 1. quæst. 42. num. 60. Rot. dec. 120. num. 5. part. 16., et S. Congr. in Reatina Pensionis 15. Decembris 1804. §. Postquam; quæ quidem quæstio super acceptatione paræciæ, et confessione reddituum jam in facto videtur a S. Congregatione definita, dum periti peritioris deputationem demandavit, ex quibus concludit intrare arbitrium pro aperitione Oris.

Sermo est in secundo Dubio, an, et a quo tempore sit locus solutioni pensionis: et nulli solutioni subjiendum esse Parochum Agostini, tuetur ejus defensor. Etenim in peritia Paoletti redditus Paræciæ SS. Joannis, et Vitalis conflant annua scut. 329. 66., onera vero scut. 340., et ob. 20., a quo exitu si demandantur scut. 14. et ob. 35. quæ minus recte pro applicatione Missæ pro populo inter onera peritus recensuit, persoluta pensione parochi S. Venantii, congrua in scut. 3. 81. erit constituta, quibus si adjungantur alia scut. 11. et ob. 11. ex incertis stolæ promanantia congrua Parochi SS. Joannis, et Vitalis assurgit ad scut. 14. et ob. 92.

Dein-

Deinde exceptiones omnes in præterita actione propositas diluere conatur Agostini defensor, ac partitas omnes tum introitus, tum præsentim exitus a perito peritiore descriptas, excepta dumtaxat eleemosyna missarum pro populo, tuetur tuta in jure, tum in facto pluribus etiam cocervatis testibus.

Ne inutili sermone EE. Patrum tempora morer, consulto omitto, quæ leguntur in distributo restricta favore Parochi S. Venantii, cum eadem prorsus sint rationum momenta, quæ in præterita actione allata fuere, et de quibus agitur in *Folio diei 16. Septembris præteriti Anni*. Aliqua dumtaxat addit illius Defensor quoad relationem Paoletti periti peritioris. Contendit primò nuperrimam peritiam pluribus scaterere erroribus, nedum calculi ob non recte multiplicatas summas, sed etiam facti in constituendo pretio frumenti, leguminum, carnis suinæ, et musti. Peccatum quoque dicit in eadem constitutione pretii, quia habita non fuit ratio ad decennium, sed ad annum, cum in hujusmodi casibus decennalis calculos semper iniri debeat. Alium quoque errorem reprehendit in pascuis, quorum redditus pro omnibus prædiis conglobatim sumpti ponuntur in scut. 18. 75. Jamvero constat in facto Ecclesiæ Montis Alti fundos idoneos esse centum quinquaginta ovibus alendis; quarum unaquæque juxta communem æstimationem reddit annum scut. unum, et quamvis tertia, ac dimidia etiam pars subtrahatur pro infortuniis, ac damnis, quæ gregi obvenire possunt, nihilominus verus hic proventus multum excedet summam a perito positam. Exhibita dein in *Summario additionali* attestatione probat redditus incertis stolæ longe superare summam scut. 11. et ob. 11. a Vicario Foraneo Camosci descriptam. Fusius hæc omnia noscent EE. ex *speculo* ut vocant *demonstrativo*, in quo ex una parte summas in peritia Paoletti descriptas status tum activi, tum passivi describuntur; ex altera vero parte animadversiones ponuntur, juxta quas introitus assurgit ad scut. 481., passivus vero ad scut. 160. circiter deprimitur; unde Paroco Montis Alti libera remanerent fere scut. 321.

Quæ

Quæ in utraque allegatione afferuntur breviter perstrinxi . Precor autem EE. PP. ut reassumere digoentur folium diei 16. Septembris elapsi anni ad dirimenda, quæ reponuntur , dubia .

I. *An , et quomodo sit locus aperitioni Oris in casu etc.*

II. *An , a quo tempore , et in qua summa sit locus solutioni pensionis in casu etc.*

Ad I. Negative in omnibus .

Ad II. Provisum in primo .

Sess. 24. Cap
18. de Ref.

CAESENATEN. BENEFICII . Ultimis tabulis , quibus anno 1712. decessit improles Antonius Fabberi in loco , cui nomen *Sorivoli Cæsenatensis Diœcesis*, reservato usufructu suæ uxori , ex asse hæredem instituit Nepotem Julium Valducci , cujus fratrem in casu immaturæ mortis Georgium substituit . Post usufructuariæ uxoris mortem , vel si ea ad novos maritales amplexus transiret ,, *adesso per allora erigge un beneficio semplice di juspatronato nella Chiesa di S. Lorenzo di Sorivoli sudetto all' Altare del SSmo Crocifisso ,, , pro cujus dote integrum prælium assignavit vulgo nuncupatum Pròdena positum in territorio di Monte Codruzzo in fondo detto il Gualdo ,, Hujus beneficii juspatronatus reservavit binis Sororibus suis , nimirum Sanctæ nuptæ, Francisco Ricci , et Magdalænæ desponsatæ Jacobo Valducci , iisque vita functis ,, *vaole che spetti , ed appartenga agli Eredi di detta di lui Sorella , sin tanto ve ne saranno di loro discendenza ,, .**

Anno 1760. jam defuncta usufructuaria , erectoque beneficio , ad illud nominatus fuit Christopharus Valducci Georgii memorati filius ; quo vita functo nominatus , et institutus est anno 1775. Julius Valducci , quem pius fundator hæredem nominaverat . quique Ecclesiasticæ militiæ nomen dederat , donata hæ-

hæreditate Laurentio fratri, qui in lucem editus fuerat post testatoris mortem. Non æque tamen pacifice res in posterum processerunt. Postquam enim diem obiit supremum anno 1793. Julius Valducci, scissa sunt patronorum vota, cum nonnulli Sacerdotam Dominicum Valducci, alii vero Sebastianum Drudi nominaverint. Quæstio ita composita est, ut Drudius beneficium obtinuerit cum onere annuatim præstandi geminam pensionem scutatorum viginti quinque alteram nominato Dominico Valducci, alteram Laurentio Valducci, qui hodie in jus venit, ut inferius patebit.

Hic premittendum puto in *Summario* nomine Laurentii distribuendo plura afferri documenta, ut probeatur a Sebastiano Drudi beneficium redditum fuisse deterioris conditionis. Etenim absque Apostolica venia arbores cujusvis speciei succidit, sylvamque evertit, ob nullas etiam adhibitas reparaciones Colonice ædes dirutæ fere sunt, foveæ, et aquæductus labefactati, Sacraque Cellula in prophanos usus conversa, ac pecudum incolatui relicta est.

Cum anno 1816. excogitasset Sebastianus beneficium resignare suo nepoti Petro Drudi nonnullorum patronorum nominationes conquisivit. Has nominationes arte, ac modis ab intemerata Ecclesiæ disciplina reprobatis fuisse expiscatas, nimirum blanditiis, muneribus pecuniæ, et frugum promissionibus probat prædictum *Summarium* Laurentii; factaque est nominatio adhuc pleno beneficio favore Sacerdotis Petri Drudi, „ in ogni caso di vacanza, o di rinuncia del Signor D. Sebastiano Drudi . . . adesso per allora „.

Post hæc SSm̃m adierunt Sebastianus beneficii possessor, ejusque nepos, ut resignatio Apostolica auctoritate firmaretur. Ignotum, est, quid in precibus exposuerint; sed ex litteris Apostolicis subinde obtentis colligitur, expositum fuisse valorem beneficii viginti quatuor ducata auri de camera non excedere, ac medietatem patronorum resignationi consensisse. Commisit namque SSm̃us duobus Canonicis antiquioribus Cæsenatensis Ecclesiæ, ut verificato prius valore reddituum beneficii, et consensu medie-

tatis patronorum Petrum Drudi inducerent in corporalem possessionem beneficii, annexorumque jurium. Cum itaque Cæsenatensis Antistes *citatorium edictum* ut ajunt proposuisset quo omnes interesse habentes monuit, vel ad præstandum assensum favore resignatarii, vel ad deducendum infra mensem contra eum jura sua, sex ex patronis Laurentium Valducci nominarunt.

Notandum vero est duos ex præfatis patronis, qui antea Drudium nominaverant, posterius id fecisse favore Valducci, qui has nominationes intra constitutum tempus in Cancellaria exhibuit, simulque protestationem emisit, quo solemniter obtestatus est, sibi institutionem competere, litteras Apostolicas nullitate inficiari, et quamlibet innovationem, se non citato sub attentatorum pœna inhibuit. Lis hinc in Episcopali Curia exarsit; ea tamen vix hinc inde contestata, Fratres Valducci, et Ricci tamquam patroni, et nominatus ab iis postularunt a SSmo, ut sua jura experiri posset, facultate obloquendi contra litteras Apostolicas favore Drudi, obsignata. Rei cognitione ad R.P.D. Auditorem SSmi delata, prodiit decretum die 19. Augusti præteriti anni pro remissione causæ ad S. Congregationem Concilii *cum clausula de aperitione oris, et cum facultate capiendi quamcumque provisionem etiam in exordio litis.*

Interea defuncto Sebastiano Drudi, nepos Petrus nedum propria auctoritate bonorum possessionem occupavit, quin juxta litteras Apostolicas præcederet Ordinarium decretum, et in eam induceretur a duobus antiquioribus Cæsenatensibus, Canonicis eorumve delegatis, verum etiam quoscumque fundi beneficalis redditus summa festinatione recollectos in propriam domum asportavit.

Actum est coram me de concordatione Dubiorum, quæ inferius proponuntur; actum etiam est de provisione capienda, quam sapientiori EE. Patrum judicio reservandam censui hodierna die, in qua Sacerdos Laurentius Valducci jura sua deducit, Petrus vero Drudi, licet plures ante menses monitus, nihil exhibuit.

Quæritur primo, an intret arbitrium pro aperitione oris. Contendit Sacerdotis Valducci Defensor, litteras Apostolicas vitio laborare obreptionis, et surreptionis, ac proinde nullam promereri executionem ad *Text. in cap. Super lilt. 20 de Rescrip. Rota in Recent. decis. 83. num. 24. part. 7 S. Congregatio in Romana Subsidiis Dotalis 18. Septembris 1819.*

Falso siquidem expositum est Summo Pontifici medietatem patronorum consensisse resignationi beneficii favore Sacerdotis Petri Drudi, cum nemo ex nominantibus mentionem fecerit de resignatione, sed tantum „ in ogni caso di vacanza; o di rinunzia, adesso per allora „. Uno verbo facta est nominatio de beneficio in posterum vacaturum, quod improbat a 33. Ecclesiæ canonibus, quia iniquum captandæ mortis votum inducit *Text. in cap. 2. de concess. Praeb.*

Ita pariter contra veritatem asserta fuit medietas patronorum nominantium. Quæ enim nominationes favebant Drudio, proveniebant a descendantibus ex fœminis, despectis prorsus masculis agnatis, ad quos omne nominandi jus private spectabat, cum res esset de jure patronatus, non hæreditario, sed nupto, in quo fœminæ, eorumque descendentes excluduntur. Insuper etiamsi hisce fœminis, earumque descendantibus aliquod jus tribueretur, eorum tamen nominatio nulla, et irrita evasisset, utpote malis artibus, dolo, ac per improbum simoniam extorta *Text. in cap. Cum Clerici de Pactis Cap. Nobis de Simoa.* Sive igitur ex defectu juris nominandi, sive ex reprobato voto captandæ mortis, sive demum ex simoniæ crimine, nullæ erant nominationes quæ Summo Pontifici per obreptionem expositæ fuerunt ad obtinendam derogationem medietatis vocum Patronorum.

Addit etiam Valducci Defensor aliam falsitatem fuisse expositam Pontifici, cum ei narratum sit, annum beneficii redditum esse scutorum nonagintaduorum, cum ex pluribus documentis constet, illud annuatim, deductis oneribus, reddere scuta centumquingua-

quaginta. Plura vero asserit reticita fuisse, quæ si Pontifex cognovisset, numquam Apostolicas litteras favore Drudi obsignasset, unde concludit hujusmodi litteras, tanquam vitio obreptionis, et subreptionis infectas minime esse exequendas, de quo quæritur in secundo dubio.

Quoad tertium dubium cum ex præmissis deficiat qualitas patronalis in iis, qui Drudium nominarunt, et e contra constet de hac qualitate quoad Valduccios, et Riccios, qui favore Sacerdotis Laurentii nominationem expleverunt, huic danda videtur institutio tanquam a legitimis patronis præsentato, præsertim cum in eo concurrat qualitas Sacerdotalis, quæ eum certo certius idoneum reddit, et cum beneficii fundatore sanguinis conjunctio.

Postulatur in quarto dubio deputatio administratoris. Ut initio monui, cum R. P. D. Auditor SSm̃i hujus causæ cognitionem ad S. hunc Ordinem remiserit, addidit clausulam, cum facultate capiendi quamcumque provisionem etiam in exordio litis, Videant ergo EE. Patres, an prudens consilium capiendum sit, ut non solum pro litigantium securitate, sed magis pro ipsius beneficii utilitate, et Ecclesiæ bono, deputetur administrator, qui, satisfactis oneribus, fructus loco depositi retineat ad effectum consignandi cui de jure in exitu litis, ne interea honorum dilapidatio, et beneficii damna augeantur, si vera sunt, quæ contra Drudios exponuntur. Nec prætereundum est, quod defuncto Sebastiano Drudi ultimo beneficii possessore, nequit legitima renunciari possessio, ejus Nepotis Petri, qui illam apprehendit sine ullo exequutoriali decreto litterarum Apostolicarum.

Dubia proponuntur.

I. An intret arbitrium pro aperitione oris in casu etc.

Et quatenus affirmative.

II. An litterae Apostolicæ sint exequendae in casu etc.

Et

Et quatenus Negative .

III. *An , et cui sit danda institutio in casu ec.*

IV. *An sit locus provisioni in casu etc.*

Dilata in omnibus , et interim scribatur Eminentissimo Episcopo , qui sine mora , et non attenta quacumque inhibitione , nisi signata manu Sanctissimi deputet Ecclesiasticum Administratorem , qui satisfactis omnibus oneribus residuales beneficii fructus retineat in forma depositi ad effectum consignandi cui de jure in exitu litis .

CAMERINEN. FUNERIS . Actum de hac causa est in Folio diei 20. Novembris 1819. in quo tria proposita sunt Dubia ; I. *An , et cui ex duobus Parochis jus erat sepeliendi in casu etc.* II. *An , et in qua quantitate sit locus restitutioni emolumentorum in casu etc.* III. *An sit locus exhumationi , et restitutioni , cadaveris in casu etc.* et in sequenti Congregatione diei 18. Decembris ejusdem anni datum est responsum ad I. *Affirmative favore Casini Parochi SS. Gregorii , et Valentini ,* ad II. *Affirmative excepta quarta funeris juxta consuetudinem Dioecesis ,* et ad III. *Affirmative .*

Sess. 25. Cap. 13, de Refor.

Iterum hodie ad trutinam revocatur novis ex utraque parte allatis rationum momentis ab Emygdio Grattani S. Martini Parocho , quæ typis impressa Vobis distribuentur ; alter vero Parochus inopia pressus mihi tantum tradidit , quæ juri suo favere putat . Agitur de restitutione emolumentorum a Parocho S. Martini perceptorum occasione funeris Veronicæ Massi Monialis professæ in suppresso Monasterio S. Claræ Opidi Sarnani , non S. Catherinæ Caldarolæ , prout per errorem alias fuit enarratum , quæ Veronica diem vidit supremum intra Paræciæ S. Martini fines ; hanc vero restitutionem petiit , atque obtinuit Parochus SS. Gregorii , et Valentini , ex eo quod familia Massi in ejus Ecclesia sepulchro gaudebat gentilitio . Animadvertendum primum est , quod ex novis allatis juribus innotuit jam ab anno 1817. in oppido Caldarolæ extare publicum cœmeterium , in quo positum fuit Veronicæ cadaver , ideoque inutilis quæstio est

de illius exhumatione, et restitutione, de qua in præterita actione quærebatur *sub III. dubio*.

Parochus S. Martini duo diversa jura distinguit jus scilicet sepeliendi, et jus funerandi, illud principale, hoc vocat accessorium. Si primum corruat, hoc quoque deficere asserit. Jure sepeliendi privatæ sunt Ecclesiæ omnes, quum ex Edictali lege, SSm) auctorante, lata a S. Congregatione Consultationis anno 1817. statutum fuerit, omnia, et singula Christiani-fidelium cadavera esse deponenda in cæ neteriis, „*fuori dell'abitato, onde resti espressamente vietato a chicchessia, ancorche privilegiato, o aventi sepolcri Gentilizj di far seppellire i cadaveri nelle Chiese, e Parocchie,* ergo quum in Gentilitio sepulchro humari amplius nequeant Christi fideles, neque in Ecclesiis, ubi illud extat, funera fieri posse asserit, consuetudo enim antiquissima est funera non fieri, nisi ubi deponuntur cadavera. Quod probare quoque conatur ex fine, et causa principali, ob quam Fideles in Ecclesiis non Parochialibus humo tradi volunt. Hæc autem causa non est funus, sed vel affectus sanguinis, vel devotio erga aliquam Ecclesiam, ut cineres ibi deponantur resurrectionem expectantes. Si hæc causa e medio tollitur, si prohibita hæc humatio est, prohibitum quoque dicendum fuus, tamquam accessorium juxta notissimum legale adagium, „*accessorium sequitur suum principale*,” Insuper si funus in Ecclesia fiat non Parochiali, illud vocat Grattani injurium, et injustum. Primum asserit, quia suspicionem ingerit dissentionis inter oves, et pastorem. Alterum quia in emolumentis occasione funerum perceptis constituta est Parochorum congrua; Addit ex eo, quod Rituale Romanum de proprio tantum Parocho verba facit, quum de funeribus agit, inferri posse, funera extra Parochialem expleta Rubricis adversari. Quin etiam funus in Parochiali Ecclesia exerceri vult Grattani, etiamsi alibi fiat tumultatio, quia jure propriæ jurisdictionis utitur Parochus prout definivit S. hæc Congregatio die 27. Februarii, et 26. Martii 1711., et S. Rituum Congregatio 2. Septembris 1741.

Quo

Quo vero ad consuetudinem deferendi cadavera familiae Massi in Ecclesia SS. Gregorii, et Valentini attinet, ait idem Parochus, hanc consuetudinem esse funerandi, et tumulandi simul, non funerandi tantum modo, quod hodie contenditur, quum in publico cœmeterio humantur omnia, et singula cadavera, ideoque allatam consuetudinem nihil in casu prodesse. Tandem ita interpretatur prædictæ Edictalis legis verba quoad emolumenta. In ea siquidem postquam omnimode vetatur cadaverum depositio in Ecclesiis, et Paræciis, et jubetur humatio in publicis cœmeteriis, hæc addita reperiuntur, *restino salvi gli emolumentu Parochiali, che sono o di stabilimento, o di legittima consuetudine, sulli quali con l'enunciata providenza non intende che sia fatta alcun innovazione*, Ex his cum ne verbum quidem de Ecclesiis, ubi sepulchra inveniuntur Gentilitia exciderit, concludit sibi regulam favere *si quod voluit expressit, ergo quod non expressit non voluit*.

Quod si aliquid obscuri habeant verba illa ex observantia interpretanda dicit, ac in id profert factum in funere infantis Gentilucci filiae Seraphini expleto in Parochiali Ecclesia SS. Gregorii, et Valentini cujus Parochus Ermenegildus Casini omnia emolumenta percepit, quamvis sepulchrum Gentilitium dictæ familiae Gentilucci extaret in S. Martini Ecclesia. Plura vero habent EE. VV. in distributa allegatione, præsertim de statu religioso Veronicæ.

Nec parvi tamen momenti sunt, quæ contra ab altero Parocho Ermenegildo Casini afferuntur, tum quoad jus, tum quoad factum, et consuetudinem. Quoad jus negat Cassinius primo loco jus funerandi esse tantum accessorium jure tumulandi, sed æque principale jus esse contendit. Horum differentiam primo intuitu cognosci asserit, namque humari possunt cadavera, quin funus in Ecclesia sepeliente fiat. Quam quæstionem exagitatam habemus in *Lucana Funerum* 14. Martii 1721., ubi Parochus Ecclesiæ Petræ Sanctæ acriter faciendæ esse funera contendebat in Ecclesia Parochiali, etiamsi defunctus alibi sepeliretur, eo quod hæc sunt duo distincta jura, et quamvis S. hæc Congregatio præfatam agnovisset distinctionem.

nem, attamen ex consuetudine mandavit funera expleri in Ecclesia sepeliente. Si duo sunt jura, et unius tantum exercitium sit prohibitum, minime alterum sublatum videtur regula superius allata, *si quod voluit expressit, quod non expressit non voluit*. Nec obstare videntur verba illa edicti S. Consultationis, *restino salvi gli emolumenti Parochiali*, nam hæc non *taxative*, sed *demonstrative* dicta videntur, quum verba immediate sequentia agant de consuetudine, *che non sono o di stabilimento, o di legitima consuetudine*, ideoque non de Parochialibus juribus tantum, quæ a jure promanant, sed etiam de aliarum Ecclesiarum juribus, quæ a consuetudine oriuntur verba fecisse dici potest.

Extranea autem a veritate dicit, quæ Gattaneus affert de læsione jurium Parochialium, de effuggienda dissentione inter oves et Pastorem, et de Rubricarum oppositione. Nam quamvis ex generali, et comuni dispositione defuncti omnes in Paræcia humandi sint, attamen absque scandalo, injustitia, et Rubricarum oppositione fieri huc usque potuit, ut funeratio, et tumulatio certis in casibus explerentur extra Parochialem Ecclesiam. Idem igitur dicendum videtur, si funera tantum in Ecclesia non Parochiali fiant. Nam pro exequiis eadem militat devotionis ratio, quæ concurrat in eligenda sepultura. Siquidem cum fideles corporis exuvias in aliqua benevisa Ecclesia humari nequeant ob publici cœmeterii erectionem, saltem devotionem suam explent jubendo ibi cadavera exponi.